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Campaña 2016/17  
Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial acumuladas al 30 de 
noviembre de 2016 registradas para la campaña 2016/17 arrojan una suma total de casi 
14 millones de toneladas. Las comercializaciones destacadas son para el Maíz y la Soja 
que ascienden a 5.04 y 4.21 millones de toneladas respectivamente. Por su parte, 
Cebada Cervecera, Trigo y Girasol ascienden a 0.37; 3.96 y 0.41 millones de toneladas, 
respectivamente. Para el caso del Sorgo, todavía no se registran compras. 

 

 

 

 
Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 30-11-2016 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2011/12 8.869 3.869 2.370 306 730 403 16.546

2012/13 3.969 10.287 4.935 211 784 530 20.715

2013/14 2.341 1.489 1.427 79 243 3 5.581

2014/15 2.322 2.607 3.780 229 0 0 8.938

2015/16 2.287 1.339 848 66 382 0 4.921

2016/17 4.218 5.040 3.968 414 377 0 14.017
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Campaña 2016/17 - Octubre 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial al último dato 

de noviembre de 2016 se incrementó en 3.4 millones de toneladas respecto al mes 

pasado para el total de los cultivos de la campaña 16/17. Este valor es superior a las 1.9 

millones de toneladas observadas en el mismo periodo del año pasado para la 

campaña 15/16 y 0.1 millones de toneladas arriba del promedio de las tres campañas 

anteriores. 

El trigo fue el cultivo que más aumentó su comercialización al crecer 1.6 millones de 

toneladas, seguido por la soja y el maíz con subas de 1.0 y 0.5 millones de toneladas, 

respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 30-11-2016  

en miles de toneladas  

 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cervecera
Sorgo Total

2011/12 1.891 793 863 164 12 69 3.793

2012/13 257 2.276 420 63 251 67 3.333

2013/14 450 208 426 9 109 1 1.203

2014/15 962 1.893 2.335 11 0 0 5.202

2015/16 445 727 390 5 382 0 1.949

2016/17 1.031 501 1.649 112 108 0 3.402
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Soja 

Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial en lo que va 

de la campaña 2016/17 alcanzan un volumen de aproximadamente 4.2 millones de 

toneladas, con 1.7 millones de toneladas del sector exportador y 2.5 millones de 

toneladas del sector industrial. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, el avance de la siembra de soja corresponde al 57.6% de las 

19.6 millones de hectáreas proyectadas. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-11-2016 en miles de toneladas 

           
 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 8.869 5.136 634 12%

2012/13 3.969 2.065 385 19%

2013/14 2.341 1.636 79 5%

2014/15 2.322 2.080 29 1%

2015/16 2.287 1.884 30 0%

2016/17 4.218 2.746 151 5%

Resumen
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Maíz 

Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial para el caso del maíz 

de la campaña 2016/17 han alcanzado al 30 de noviembre de 2016 un volumen 

comerciado de 5.0 millones de toneladas, con  0.11 millones de toneladas para el sector 

industrial y 4.9 millones de toneladas para el sector exportador. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales a la fecha el 

avance de la siembra corresponde al 48% de las 4.9 millones de Hectáreas proyectadas. 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-11-2016 en miles de toneladas 

 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 3.869 347 36 10%

2012/13 10.287 2.065 60 3%

2013/14 1.489 1.636 155 9%

2014/15 2.607 2.080 30 1%

2015/16 1.339 1.884 35 0%

2016/17 5.040 2.746 166 6%

Resumen
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Trigo 

En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2016/17 es de 3.9 millones de toneladas, de las cuales, 0.5 

millones de toneladas corresponden al sector industrial y 3.4 millones de toneladas al 

sector exportador. 

Por otra parte, según el Panorama Agrícola Semanal, comenzó la cosecha de trigo de 

la campaña 2016/17, que registra a la fecha un avance del 11.9% de las 4.3 millones de 

hectáreas a cosechar. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-11-2016 en miles de toneladas 
 

 

 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 2.370 375 35 9%

2012/13 4.935 351 91 26%

2013/14 1.427 304 29 9%

2014/15 3.780 1.384 107 8%

2015/16 848 176 20 0%

2016/17 3.968 810 78 10%

Resumen
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Girasol 

Al 30 de noviembre de 2016 las compras de girasol alcanzan un volumen de 0.4 millones 

de toneladas para la campaña 2016/17.  

La siembra de girasol de la campaña 2016/17, según el informe semanal del 

Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales, cubrió el 98.4% del 

área estimada en 1.7 millones de hectáreas.  

 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-11-2016 en miles de toneladas   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 306 124 23 19%

2012/13 211 109 1 1%

2013/14 79 51 0 0%

2014/15 229 38 5 0%

2015/16 66 36 1 0%

2016/17 414 171 2 1%

Resumen
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Cebada 

Al momento de la publicación de este informe los datos disponibles de compras, ventas 

y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan para la campaña 2016/17 un volumen 

comprado total de cebada de 387 mil toneladas, de las cuales 176 mil corresponden al 

sector exportador y 201 mil al sector industrial. 

Por otra parte, las compras de cebada forrajera por parte del sector exportador 

ascienden a 9 mil toneladas. 

 

 

 

 
 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-11-2016 en miles de toneladas 

   

Compras totales

Compras del sector 

industrial 

(30/11/2016)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

387 9 176 201

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

8 2 19%

Resumen - Campaña 2016-17

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2016-17 (para exportación)
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Cebada cervecera 

La cebada cervecera presenta, al 30 de noviembre de 2016, compras por parte del 

sector exportador e industrial por 377 mil toneladas, cifra superior en un 7.2% con 

respecto al volumen promedio comprado de las últimas 4 campañas.  

 

 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-11-2016 en miles de toneladas   

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 730 336 120 36%

2012/13 784 339 72 21%

2013/14 243 71 3 5%

2014/15 0 0 0 0%

2015/16 382 226 70 0%

2016/17 377 161 50 31%

Resumen
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Campaña 2015/16 

Las compras por parte del sector exportador e industrial al 30 de noviembre de 2016 de 

los cuatro principales cultivos resultan inferiores al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de casi 81.2 millones de 

toneladas, inferior en 6.5 millones de toneladas a las 87.8 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2014/15 al mismo momento del año.  

 

  

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-11-2016 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 45.327 17.437 14.295 3.405 913 1.769 83.146

2011/12 37.571 21.423 16.725 3.348 2.432 3.061 84.560

2012/13 39.152 22.681 8.716 2.510 1.952 1.779 76.789

2013/14 39.486 21.887 7.595 2.174 1.979 1.212 74.332

2014/15 47.448 21.992 13.195 2.542 1.918 749 87.845

2015/16 42.525 22.211 11.270 2.409 2.383 461 81.259
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Campaña 2015/16- Noviembre 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial en la 

campaña 2015/16 ascendió a 4.6 millones de toneladas, respecto a las 3.3 

correspondientes a la campaña 2014/15.  

Se destaca la participación en el mes de noviembre de los cultivos de Maíz y Soja, los 

cuales representan el mayor incremento dentro de esta campaña.  

  

 

 

 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 30-11-2016  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 2.609 847 427 122 0 23 4.029

2011/12 1.125 1.005 319 46 0 99 2.593

2012/13 1.693 700 66 86 0 45 2.590

2013/14 2.118 755 299 41 0 115 3.328

2014/15 1.737 954 490 42 72 27 3.322

2015/16 2.530 1.315 677 68 37 42 4.670


